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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce vymezuje problematiku terorismu a základní pojmy s ním

spjaté. V práci je uvedeno rozdělení terorismu, hrozby v kyberprostoru a motivy terorismu.

Práce uvádí vybrané teroristické skupiny a jejich útoky. Praktická část práce analyzuje

povědomí o dané problematice a zkoumá, jaký vliv má terorismus na obyvatele obce

s rozšířenou působností Přerov.

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem vnímají terorismus obyvatelé obce s rozšířenou

působností Přerov, jaký vliv má na dané obyvatele terorismus z médií a jaké je obecně

povědomí o dané problematice. Dílčím cílem práce je návrh opatření na zlepšení povědomí

o dané problematice.

Klíčová slova: kybernetický terorismus, motivy terorismu, rozdělení terorismu, terorismus,

teroristické skupiny

ABSTRACT

Theoretical Part of bachelor Thesis defines the Issue of Terrorism and associated basic

Terms. Thesis presents the Typology of Terrorism, Threaths in Cyberspace and Motives of

Terrorism. In Thesis there are selected Terrorist Groups and their Attacks. The practical Part

of Thesis analyzes the Awareness of the Issue and examines the Impact of Terrorism of

Inhabitants of Prerov.

The Aim of Thesis is to find out how the Inhibitants of Prerov perceive Terrorism, how much

Terrorism from Media influence Inhibitants of Prerov and what is the general Awareness of

the Issue. Partial Aim of Thesis is to propose Suggestions to improve the Awareness of the

Matter.

Keywords: Cyber-terrorism, Motives of Terrorism, Terrorism, Terrorist Groups, Typology

of Terrorism
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ÚVOD

Pojem teror se poprvé objevil v roce 1798 v souvislosti s Velkou francouzskou revolucí,

konkrétně v dodatku Slovníku Francouzské akademie. Uvedený pojem byl vysvětlen jako

soubor násilných metod, jež byly aplikovány státem proti jeho odpůrcům. Nastavený režim

teroru reflektoval tehdejší nepokoje a povstání a jeho cílem bylo vyvolání strachu a zajištění

loajality případných odpůrců, díky čemuž byl prosazován pořádek (Brzybohatý, 2009, s. 11;

Štětka, 2016). Pojem terorismus rovněž pochází z latinského terror nebo také territo či

terrete, což znamená nahánět strach či hrůzu, děsit, nebo také zastrašovat (Ibáněz, 2009, s.

16).

Přestože terorismus není novým jevem, málokdo by v druhé polovině minulého století řekl,

že se bude jednat o globální fenomén. Terorismus je v dnešní době brán jako závažná hrozba,

která může postihnout kterýkoliv stát. Z tohoto důvodu bývá terorismus tématem

bezpečnostních dokumentů, v případě České republiky je problematika řešena v Auditu

národní bezpečnosti z roku 2016, v Bezpečnostní strategii 2015 aj. a rovněž bývá tato

problematika bodem politických kampaní.

Z teoretického hlediska se první část bakalářské práce zaměřuje na vymezení terorismu a

definici pojmů jak obecných, tak odborných, které jsou nezbytné pro pochopení zkoumané

problematiky. Dále se zabývá jednotlivými typy terorismu, které jsou v dané práci rozděleny

dle ideologické motivace. Zkoumá rovněž hrozbu terorismu pro Českou republiku dle

dokumentu, který definuje bezpečnostní politiku státu v aktuálních oblastech bezpečnosti.

Vybranými teroristickými organizacemi v případě dané bakalářské práce jsou Al-Káida,

Islámský stát či Óm šinrikjó.

Praktická část bakalářské práce je řešena dotazníkovým šetřením, které zkoumá vliv

terorismu na obyvatele a jaký postoj vůči němu zastávají. Prevence terorismu je analyzována

metodou SWOT analýzy. Druhým pilířem praktické části je poté zkoumání současného

stavu boje proti terorismu jak na území České republiky, tak na území obce s rozšířenou

působností Přerov.

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem vnímají terorismus obyvatelé obce s rozšířenou

působností Přerov, jaký má na dané obyvatele terorismus vliv z médií a jaké je obecně

povědomí o dané problematice. Cílem práce je přinést návrhy na zlepšení povědomí o dané

problematice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE Z DOMÁCÍCH A ZAHRANIČNÍCH

ZDROJŮ

V následující části jsou vyjmenovány knihy a jejich stručný obsah, na jejichž základě jsem

vypracovala teoretickou část bakalářské práce.

VEGRICHTOVÁ, Barbora. Hrozba radikalizace: Terorismus, varovné signály a

ochrana společnosti. 1. vydání. Praha: Grada, 2019. ISBN 978-80-271-2031-4.

Autorka se v dané publikaci zabývá terorismem a signály, které na něj upozorňují. Definuje

pojmy spojené s terorismem, jako například islám a islámský fundamentalismus. Vymezuje

radikalizaci, modely jejího procesu a dále uvádí konkrétní typy radikalizovaných osob,

například zahraniční teroristické bojovníky nebo osamělé vlky. V publikaci je zmíněno

působení žen v terorismu a jejich důvody k radikalizaci. Dále jsou v knize vysvětleny změny

osob v procesu radikalizace, jejichž včasná indikace přispívá k detekci. V poslední části

knihy je popsán proces deradikalizace.

SMOLÍK, Josef. Psychologie terorismu a radikalizace: Jak se z beránků stávají vlci. 1.

vydání. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2020. ISBN 978-80-7509-723-1.

Kniha pojednává o terorismu, jeho psychologii, radikalizačním procesu a provázaností

daných jevů. Autor publikace uvádí, z jakého důvodu je vymezení terorismu problematické,

avšak i přesto je možné zde nalézt několik definic. Dále je rozebrána typologie terorismu, a

příčiny, které k danému jevu směřují. Autor v další části knihy vymezuje proces, který může

předcházet terorismu, konkrétně se jedná o radikalizaci a modely jejího procesu. V publikaci

je přiblížena psychologie radikalizace. Autor se dále zaměřuje na financování teroristických

organizací, kdy dochází k poskytnutí finančních a materiálních prostředků, nezbytných pro

fungování daných organizací. V publikaci jsou uvedeny pojmy jako například státem

sponzorovaný terorismus či státem podporovaný terorismus. V poslední části knihy je

vysvětleno, jak lze terorismu předejít prostřednictvím jeho prevence, například za použití

preventivních programů.

FILIPEC, Ondřej. Fenomén terorismus: česká perspektiva. 1. vydání. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. ISBN 978-80-244-5040-7.

Autor v úvodu dané publikace vymezuje terorismus z pozitivního a negativního hlediska.

Dále uvádí dělení terorismu na politický, pravicový, nacionálně-separatistický, levicový,

environmentální, náboženský, monotematický, psychopatologický a kriminální terorismus.
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Autor se zabývá rovněž historií terorismu v jednotlivých pěti obdobích, tzn. období

primitivního terorismu, pokročilého terorismu, moderního terorismu, postmoderního

terorismu a období budoucnosti. Je zde uveden terorismus v České republice, jenž je

rozdělen na dvě období rokem 1989, dále organizační struktura teroristické organizace a

ekonomie terorismu. V publikaci je vysvětlena psychologie terorismu z hlediska procesu

radikalizace, profilování teroristy a dopadů, které terorismus způsobuje. Rovněž je zde

uveden boj proti terorismu na dvou úrovních. První, regionální úroveň zahrnuje Radu

Evropy, Evropskou unii, Severoatlantickou alianci a Organizaci pro bezpečnost a spolupráci

v Evropě. Druhá, globální úroveň zahrnuje Organizaci spojených národů, spolupráci v rámci

Group of Eight (dále jen G8) a Global Counterterrorism Forum (dále jen GCTF).

HORGAN, John G. The Psychology of Terrorism. 2. The United Kingdom: Taylor &

Francis, 2014. ISBN 9780415698023.

Kniha představuje kritickou analýzu znalostí a chápání psychologie teroristů. Autor

v publikaci uvádí svůj model IED – Involvement, tedy zapojení se do terorismu,

Engagement, což lze vysvětlit jako účast na teroristických aktivitách a Disengagement, tedy

odpoutání se od terorismu. Jedná se o tři fáze, kterými prošel každý terorista.

IVOR, Jaroslav, ed. Spoločnosť proti terorizmu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-546-3.

Publikace se skládá z jednotlivých kapitol, přičemž každá kapitola má jiného autora. Autor


[…]


Jedním z návrhů praktické části je zavedení pravidelného semináře na téma problematiky

terorismu. Seminář by měl za cíl zvýšit povědomí o problematice mezi zúčastněnými

osobami a měl by seznámit osoby se základy problematiky. Na seminář by byli pozvaní

odborníci, kteří budou schopni pružně reagovat a obeznámit publikum s danými aspekty.

Semináře je možné realizovat např. v tělocvičnách základních a středních škol,

v přednáškových místnostech vysokých škol, v kinech, v městských domech apod. Semináře

je možné upravit na základě potřeby publika pro děti, pro dospívající na základních a

středních školách. Dále je možné jej upravit pro výukové potřeby studentů či akademických

pracovníků vysokých škol. Anebo může být seminář nabídnut široké veřejnosti všech

věkových kategorií.

Tématem semináře č. 1 je: „Problematika terorismu.“ V semináři zazní témata jako např.:

- Kontext celosvětového dění,

- Historický kontext terorismu,

- Vznik teroristických organizací,

- Vymezení terorismu,

- Definice pojmů,

- Příčiny a motivy terorismu,

- Typologie terorismu.

Tématem semináře č. 2 je: „Jak včasně rozpoznat radikalizovanou osobu?“ V semináři

zazní indikátory radikalizace jako např.:
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- Změna jména nebo nastavení přezdívky,

- Změna stylu oblékání,

- Změna vzhledu,

- Tělesné úpravy,

- Propagandistické materiály,

- Extremistický obsah na sociálních sítích,

- Propaganda,

- Změna v náboženské praxi,

- Užívání omamných látek, agrese, násilí apod.

Tématem semináře č. 3 je: „Jak se zachovat v průběhu teroristického útoku?“ Na

semináři zazní, jak se v případě teroristického útoku co možná nejlépe zachovat dle určité

situace např.:

- Metoda: Útěk, úkryt, poskytnutí informací,

- Metoda: Útěk, úkryt, boj,

- Všímavost,

- Zvládání emocí, stresu, strachu.
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ZÁVĚR

Předkládaná práce se snaží přednést ucelený a objektivní pohled na problematiku terorismu,

která je velmi rozsáhlým tématem. Práce nahlíží na problematiku jak v teoretické rovině, tak

i v praktické. Z teoretické části vyplynulo rozdílné chápání jak samotného pojmu terorismu,

tak i jeho motivů a příčin. Na terorismus se pohlíží jinak na území Francouzské republiky a

jinak na území České republiky. Děje se tak např. z důvodu výskytu série teroristických

útoků v Paříži v roce 2015. Přesto je terorismus i v rámci České republiky často

diskutovaným tématem, neboť je brán jako potenciální hrozba. Je jednoznačné, že se

hrozbou terorismu zabývají stěžejní instituce České republiky jako Vláda České republiky,

Ministerstvo vnitra a jiná další ministerstva, Bezpečnostní rada státu, Policie České

republiky, Bezpečnostní informační služba, Úřad pro zahraniční styky a informace atd.

Ze závěrů praktické části a zkoumaného dotazníkového šetření vyplynulo, že většina

obyvatel obce s rozšířenou působností Přerov sleduje aktuální dění z médií, a to většinou na

denní bázi. Platformou, ze které obyvatelé aktuální dění sledují, se stal bezpochyby internet

a internetové portály, až na druhém místě to byly české televizní stanice. Mediální zprávy

s problematikou terorismu vyvolávají u obyvatel nejčastěji znechucení, až poté je neklid či

smutek. Dle dotazníkového šetření rovněž vyplynulo, že je možné, že se Česká republika

může stát terčem teroristického útoku. Obyvatelé obce s rozšířenou působností Přerov se cítí

bezpečně na místech, která by mohla být označena jako měkké cíle, konkrétně na kulturních

akcích, v obchodních centrech či na autobusových a vlakových nádražích. Terorismus dané

obyvatele rozhodně ovlivňuje i při výběru destinace dovolené. Z dotazníkového šetření je

zřejmé, že problematika terorismu není obyvatelům vzdálená, znají totiž obecné základy,

jako jsou formy terorismu, příklady teroristických organizací a činů jimi spáchaných.

Z šetření rovněž vyplynulo, že obyvatelé nejsou obeznámeni se způsobem, jak se při

teroristických činech zachovat a v důsledku toho bylo v praktické části navrhnuto zavedení

pravidelných seminářů na odborná témata, jako jsou indikátory radikalizovaných osob či jak

se při uvedených útocích zachovat.

Nad rozšířením práce by se dalo uvažovat z mnoha rovin. Jednou z nich je např. vnitřní

rozbor fungování vybraných teroristických organizací nebo rozbor radikalizačního procesu

a modelů rekrutace. Jinou rovinou by pak mohlo být zkoumání rozdílů v rámci prevence

terorismu v případě jednotlivých států Evropské Unie.
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AQAP Al-Káida na Arabském poloostrově
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AQIM Al-Káida v islámském Maghrebu

BR Brigatte Rose

CBRN látky Chemické, biologické, radioaktivní a nukleární látky

ČR Česká republika
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DDoS Distributed Denial of Services
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FARC Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia

GCTF Global Counterterrorism Forum

GIA Group Islamic Armé

GRU Hlavní správa rozvědky

G8 Group of Eight
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ICSR The International Centre for Study of Radicalisation
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IMU Islámské hnutí Uzbekistánu
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IS Islámský stát

ISI Islámský stát v Iráku
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MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

NKBT Národní kontaktní bod pro terorismus

ORP Obec s rozšířenou působností

OSN Organizace spojených národů

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PČR Policie České republiky

RAF Rote Armee Fraktion

SaP Síly a prostředky

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol
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