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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Kateřina Horáková

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Problematika terorismu

Autor posudku prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,88)

K oponentuře byla předložena kvalifikační práce v rozsahu cca 77 stran s přílohami. Struktura

práce je obvyklá, dělení kapitol nestandardní (proč jen jedna dílčí podkapitola u většiny

kapitol?) Cíl práce uveden v úvodu, metody jasně nerozepsány.

Literární rešerše neúplná, plně nečerpáno z domácích ani zahraničních zdrojů, málo pozornosti

dle soudu oponenta věnováno fenoménu CBRN terorismu. Dotazníkové šetření málo průkazné,

diskuze průměrná. SWOT analýza zpracována povrchně, jednotlivé stránky uváděny odděleně.

Návrhová část neobsahuje původní a zdokonalená řešení pro zkoumanou oblast.

Jazyková úroveň průměrná, práce je zatížena řadou formálních nedostatků (špatně psaná

procenta, v podání autorky je to procentní, spojky na konci řádků, souvislé texty na celou

stránku bez členění na odstavce – např. str. 38 a 61, proč odkazy pod čarou aj.)

Otázky k obhajobě:

1. V textu kvalifikační práce uvádíte mezi teroristickými organizacemi Islámský stát.

Nicméně je obvykle uváděn jako tzv. Islámský stát. Proč, zdůvodněte?

2. Na str. 37 uvádíte použití paralyticky nervové látky, kapalný plyn -sarin. Objasněte jeho

fyzikálně chemické a toxikologické vlastnosti.

3. Považujete opravdu ČTK za důvěryhodný a kvalifikovaný zdroj pro kvalifikační práci

tohoto typu (str. 37)? Neznáte jiné kvalifikované zdroje?
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V Uherském Hradišti dne 19.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…